

**P-7385**

**M. Com. (Final)**

**Term End Examination, June-July, 2020-21**

प्रथम प्रश्न-पत्र

शोध प्रविधि

*Time : Three Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

*[ Minimum Pass Marks : 14*

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए  $2\frac{1}{2}$  अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

**P. T. O.**

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

### Instructions for Candidate :

**Section—A :** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.

**Section—B :** Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries  $2\frac{1}{2}$  marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.

**Section—C :** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.

**Section—D :** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

**Section—E :** Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

**(Section—A)**

1. व्यावसायिक शोध अधिकांशतया ..... शोध होती है।  
Professional research is mostly ..... research.
2. समग्र के सांख्यिकीय माप ..... कहलाते हैं।  
The statistical measure of the universe is called .....
3. समंकों के वास्तविक मूल्य और अनुमानित मूल्य के अन्तर को ..... कहते हैं।  
The difference between the actual value and the estimated value of the data is called .....
4. प्रमाप विचलन गुणांक का सूत्र लिखिए।  
Write the formula of coefficient of standard deviation.
5. दो से अधिक चरों में पारस्परिक सम्बन्धों का प्रतीपगमन विश्लेषण ..... कहलाता है।  
The regression analysis of mutual relations in more than two variables is called .....
6. काल श्रेणी में चक्रीय परिवर्तन के चरणों के नाम लिखिए।  
Name the steps of the cyclical change in time series.

7. जब दो घटनाओं का प्रभाव एक-दूसरे पर नहीं पड़ता है तो यह ..... घटना कहलाती है।

When two events do not affect each other, the events are called .....

8. कुछ ऐसे पत्र, प्रलेख, तालिका, चार्ट, विवरण जो रिपोर्ट के अंत में लगाये जाते हैं ..... कहलाते हैं।

Some such papers, documents, tables, charts, descriptions which are placed at the end of the report are called .....

खण्ड—ब

**(Section—B)**

9. शोध प्रविधि से आप क्या समझते हैं ?

What do you understand by research methodology ?

10. गैर-निदर्शन विभ्रम से आप क्या समझते हैं ?

What do you mean by non-sampling errors ?

11. शुद्धता पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।

Write a short note on Accuracy.

12. कृत्रिम आधार रेखा क्या है ?

What is False Base Line ?

13. विषमता का क्या अर्थ है ?

What is meant by Skewness ?

14. प्रतीपगमन रेखाएँ दो क्यों होती हैं ?

Why do regression lines have two ?

खण्ड—स

(Section—C)

15. निम्नलिखित समकों से कार्य पियर्सन का सह-सम्बन्ध गुणांक ज्ञात कीजिये :

X	Y
23	18
27	20
28	22
28	27
30	29
31	27
33	29
35	28
36	29

Calculate Karl Pearson's coefficient of correlation from the following data :

X	Y
23	18
27	20
28	22
28	27
30	29
31	27
33	29
35	28
36	29

16. सूचकांक की रचना किस प्रकार की जाती है ?

How is the Index Number constructed ?

17. प्रायिकता के योग व गुणन प्रमेयों को स्पष्ट कीजिए।

Explain addition and multiple theorem of Probability.

18. प्रसरण विश्लेषण की आधारभूत मान्यताओं की व्याख्या कीजिए।

Explain the basic assumptions of variance analysis.

खण्ड—द

**(Section—D)**

19. शोध रिपोर्ट तैयार करते समय किन-किन बातों का ध्यान रखना चाहिए ?

What are the things to be kept in the mind while preparing a research report ?

20. सांख्यिकीय माध्य से आप क्या समझते हैं ? इसके मापने की विभिन्न रीतियों का उल्लेख कीजिए।

What do you mean by statistical mean ? Mention various methods of measuring it.

21. एक शोधकर्ता को मापनी संरचना के निर्णय में किन-किन बातों को ध्यान रखना चाहिए ? उदाहरण सहित वर्णन कीजिए।

What factors should a researcher keep in mind when deciding on a scale structure ? Explain with examples.

22. काल श्रेणियों के विश्लेषण से आप क्या समझते हैं ? इसके संघटक कौन-कौन से हैं ?

What do you understand by the analysis of Time Series ?  
What are its components ?

खण्ड—इ

**(Section—E)**

23. शोध के चरण क्रमानुसार उल्लेखित कीजिए।

Mention the steps of the research in order.

24. काई-वर्ग परीक्षण से आपका क्या तात्पर्य है ? इसके विभिन्न अनुप्रयोग कौन-कौनसे हैं ? उदाहरण सहित समझाइए।

What do you mean by Chi-square test ? What are its various applications ? Explain with examples.

**P-7386**

**M. Com. (Final)**

**Term End Examination, June-July, 2020-21**

**Paper Second**

**MANAGERIAL ECONOMICS**

*Time : Three Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

*[ Minimum Pass Marks : 14*

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए  $2\frac{1}{2}$  अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

**P. T. O.**



खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

### Instructions for Candidate :

**Section—A :** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.

**Section—B :** Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries  $2\frac{1}{2}$  marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.

**Section—C :** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.

**Section—D :** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

**Section—E :** Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

**(Section—A)**

1. प्रबन्धकीय अर्थशास्त्री के उत्तरदायित्व कितने हैं ?  
How many responsibilities of Managerial Economics ?
2. माँग के कितने प्रकार हैं ?  
How many types of Demand ?
3. विनियोग क्या है ?  
What is Investment ?
4. माँग पूर्वानुमान क्या है ?  
What is Demand Forecasting ?
5. सम-लागत वक्र क्या है ?  
What is ISO-cost curve ?
6. औसत कुल लागत का सूत्र लिखिए।  
Write the formula of Average Total Cost.
7. पूर्ण प्रतियोगिता क्या है ?  
What is Perfect Competition ?
8. लाभ की परिभाषा लिखिए।  
Write the definition of Profit.

खण्ड—ब

**(Section—B)**

9. व्यावसायिक फर्म का क्या अर्थ है ?  
What does business firm mean ?
10. अवमूल्यन सिद्धान्त क्या है ?  
What is discounting principle ?
11. माँग की लोच का क्या अभिप्राय है ?  
What is the meaning of elasticity of demand ?
12. आर्थिक संकेतकों की विधि क्या है ?  
What is economic indicators method ?
13. उत्पादन फलन की विशेषताएँ लिखिए।  
Write the characteristics of production function.
14. मूल्य निर्धारण का सिद्धान्त लिखिए।  
Write the theory of pricing.

खण्ड—स

**(Section—C)**

15. व्यापार चक्र की अवधारणा स्पष्ट कीजिए। व्यापार चक्र की क्रमिक अवस्थाओं को भी स्पष्ट कीजिए।  
Explain the concept of business cycle. Also explain the various phases and their continuity.
16. राष्ट्रीय आय की गणना के दोषों को दूर करने के उपाय लिखिए।  
Write the measures to remove the difficulties in the counting of National Income.

17. उत्पत्ति के नियमों का लागत के नियमों से सम्बन्ध स्थापित कीजिए।

Establish relationship of the laws of returns with the laws of costs.

18. माँग की लोच केवल माँग रेखा के ढाल पर ही नहीं बल्कि कीमत तथा मात्रा बिन्दु की स्थिति पर भी निर्भर करती है। विवेचना कीजिए।

Elasticity of demand does not depend merely on the slope of demand curve but also on position of price and quantity point. Discuss.

खण्ड—द

**(Section—D)**

19. प्रबंधकीय अर्थशास्त्र में फर्म का आर्थिक सिद्धान्त लागू क्यों नहीं होता है ?

Why economic theory of the firm does not apply in Managerial Economics ?

20. आधुनिक व्यवसाय में माँग पूर्वानुमान का क्या महत्व है ? एक अच्छी पूर्वानुमान प्रणाली के गुणों का वर्णन कीजिए।

What is the importance of demand forecasting in modern business ? Describe the essentials of a good forecasting system.

21. बाजार मूल्य एवं सामान्य मूल्य में अन्तर स्पष्ट कीजिए। दोनों प्रकार के मूल्यों का निर्धारण स्पष्ट कीजिए।

Distinguish between Market Price and Normal Price. Explain both type of price determination.

22. एकाधिकारी मूल्य प्रतियोगी मूल्य की तुलना में ऊँचा होता है किन्तु प्रतियोगी उत्पादन एकाधिकारी उत्पादन से अधिक होता है ? स्पष्ट कीजिए।

Monopolist price is higher than of competitive but competitive output is higher than that of monopolist. Explain.

खण्ड—इ

**(Section—E)**

23. केन्ज के रोजगार सिद्धान्त को विस्तार से लिखिए।

Explain in detail Keynes theory of employment.

24. “लाभ महतीकरण ही सदैव एक व्यावसायिक फर्म का एकमात्र उद्देश्य नहीं होता।” विवेचन कीजिए तथा फर्म के क्रिया-कलापों और उद्देश्यों के सामान्य लक्षण को समझाइए।

“Profit maximisation is not always the sole objective of a firm.” Discuss and explain the operations and objective of a firm.

**P-7387**

**M. Com. (Final)**

**Term End Examination, June-July, 2020-21**

**Paper Third**

**INTERNATIONAL BUSINESS**

*Time : Three Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

*[ Minimum Pass Marks : 14*

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए  $2\frac{1}{2}$  अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

**P. T. O.**

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

### Instructions for Candidate :

**Section—A :** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.

**Section—B :** Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries  $2\frac{1}{2}$  marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.

**Section—C :** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.

**Section—D :** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

**Section—E :** Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

**(Section—A)**

1. अन्तर्राष्ट्रीय वित्त निगम की स्थापना किस वर्ष हुई ?  
In which year International Finance Corporation established ?
2. ब्रेटनवुड्स सम्मेलन में किस कोष की स्थापना हुई ?  
Which fund established in “Brettonwoods” conference ?
3. अंतर्राष्ट्रीय व्यावसायिक पर्यावरण कितने प्रकार का होता है ?  
How many types of international business environment ?
4. ब्रेटनवुड्स सम्मेलन में किस बैंक की स्थापना हुई ?  
Which bank established in Brettonwoods conference ?
5. तुलनात्मक लागत सिद्धान्त को ..... भी कहा जाता है।  
Comparative cost theory also known as .....
6. जिस मुद्रा की मांग अधिक होती है, उसे क्या कहा जाता है ?  
More demanding currency is called what ?
7. ओपेक की स्थापना कब हुई ?  
When was OPEC established ?



8. .... किसी देश के आयातों एवं निर्यातों के अन्तर को प्रकट करता है।

..... discloses the difference between imports and exports of a country.

खण्ड—ब

**(Section—B)**

9. विश्व व्यापार संगठन क्या है ?  
What is World Trade Organisation ?
10. सेज से आप क्या समझते हैं ?  
What do you mean by SEZ ?
11. बहुपक्षीय व्यापार समझौता क्या होता है ?  
What is Multilateral Trade Agreement ?
12. उदारीकरण क्या है ?  
What is Liberalization ?
13. विदेशी व्यापार नियमन क्या है ?  
What is Foreign Trade Regulation ?
14. निर्यात सदन से क्या आशय है ?  
What do you mean by Export House ?

खण्ड—स

**(Section—C)**

15. साप्टा समझौते की प्रमुख विशेषताएँ बताइए।  
Explain the main characteristics of SAPTA Agreement.

16. विनिमय बिलों के संग्रहण में बैंकों का क्या योगदान है ?  
What is the contribution of banks for collection of exchange bills ?
17. तकनीकी स्थानान्तरण की क्या प्रक्रिया है ?  
What is the process of technical transfer ?
18. व्यापार की शर्तों को प्रभावित करने वाले तत्वों को स्पष्ट कीजिए।  
Explain the elements which affect the terms of trade.

खण्ड—द

**(Section—D)**

19. तुलनात्मक लागत सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए। क्यों यह विकासशील देशों में क्रियाशील होता है ?  
Discuss the comparative cost theories. Why is it working in developing countries ?
20. भारतीय अर्थव्यवस्था में वैश्वीकरण की प्रमुख समस्याओं का वर्णन कीजिए।  
Explain the main problems of globalization in Indian economy.
21. भुगतान संतुलन एवं व्यापार संतुलन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।  
Distinguish between Balance of Payment and Balance of Trade.
22. तकनीकी एवं आर्थिक पर्यावरण अंतर्राष्ट्रीय व्यापार को कैसे प्रभावित करते हैं ?  
How do the technical and economic environment affect to International Trade ?

खण्ड—इ

(Section—E)

23. विश्व व्यापार संगठन की स्थापना के उद्देश्य स्पष्ट कीजिए तथा इसके प्रमुख कार्यों का वर्णन कीजिए।

Explain the objects of establishing World Trade Organisation. Discuss its main functions.

24. अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष का मुख्य उद्देश्य क्या है ? कोष से भारत को क्या लाभ प्राप्त हुए हैं ?

What is the main object of International Monetary Fund ? What is the benefit India gets from it ?

**P-7388**

**M. Com. (Final)**

**Term End Examination, June-July, 2020-21**

**Paper Fourth**

**COST AND MANAGEMENT ACCOUNTING**

*Time : Three Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

*[ Minimum Pass Marks : 14*

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए  $2\frac{1}{2}$  अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

**P. T. O.**

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

### Instructions for Candidate :

**Section—A :** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/1 sentence.

**Section—B :** Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries  $2\frac{1}{2}$  marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.

**Section—C :** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.

**Section—D :** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

**Section—E :** Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

**(Section—A)**

1. मूल लागत को परिभाषित कीजिए।  
Define Prime Cost.
2. स्टॉक नियंत्रण की प्रविधियों में संकट सीमा का सूत्र बताइये।  
State the formulae of 'Danger Level' under stock control techniques.
3. ठेका मूल्य से क्या आशय है ?  
What do you understand by Contract Price ?
4. किस तरह के उद्योगों में प्रक्रिया लागत निर्धारण विधि का प्रयोग किया जाता है ?  
In what type of industries process accounting is being used ?
5. परिचालन लागत किसे कहते हैं ?  
What is Operating Cost ?
6. लोचदार बजट क्या है ?  
What is Flexible Budget ?
7. विचरण विश्लेषण क्या है ?  
What is Variance Analysis ?

8. त्वरित अनुपात का सूत्र बताइए।

Write the formulae for quick ratio.

खण्ड—ब

**(Section—B)**

9. उपरिव्ययों का वर्गीकरण समझाइए।

Explain the classification of overheads.

10. बजटरी नियंत्रण के क्या उद्देश्य होते हैं ?

What are the objectives of Budgetary Control ?

11. शून्य आधार बजट का महत्व समझाइए।

Explain the importance of Zero Base Budget.

12. निम्नलिखित अनुपात किस प्रकार ज्ञात किए जाते हैं ?

(अ) तरलता अनुपात

(ब) चालू अनुपात

(स) विक्रय अनुपात

How are the following ratios calculated ?

(a) Liquidity Ratio

(b) Quick Ratio

(c) Sales Ratio

13. नगद प्रवाह विवरण के तीन मूलभूत उद्देश्य बताइए।

State *three* basic objectives of Cash Flow Statement.

14. सम-विच्छेद बिन्दु से क्या आशय है ?

What do you understand by Break-Even-Point ?

खण्ड—स

(Section—C)

15. निम्नलिखित समंकों से सामग्री लागत विचरण, सामग्री मूल्य विचरण और सामग्री प्रयोग विचरण, ज्ञात कीजिए :

मानक : 5 kg material for 1 unit of output @ ₹ 5/- per kg.

वास्तविक : Output 400 units; material used 2200 kg, cost of material @ ₹ 4.80 per kg.

From the following particulars, calculate material cost variance, material price variance and material usage variance :

**Standard** : 5 kg material for 1 unit of output @ ₹ 5/- per kg.

**Actual** : Output 400 units; material used 2200 kg, cost of material @ ₹ 4.80 per kg.

16. साधारण क्षय, असाधारण क्षय तथा असाधारण आधिक्य की परिभाषा दीजिए और स्पष्ट कीजिए कि एक वस्तु की लागत में इनका क्या प्रभाव पड़ता है ?

Define normal loss, abnormal loss and abnormal surplus. Clarify the impact of these on the cost of a product.



17. निम्नलिखित सूचनाओं से श्रम विचरणों की गणना कीजिए :

मानक मजदूरी :

ग्रेड A : 90 श्रमिक ₹ 2 प्रति घंटा

ग्रेड B : 60 श्रमिक ₹ 3 प्रति घंटा

वास्तविक मजदूरी :

ग्रेड A : 80 श्रमिक ₹ 2.50 प्रति घंटा

ग्रेड B : 70 श्रमिक ₹ 2.00 प्रति घंटा

बजट घंटे : 1000; वास्तविक घंटे : 900; सकल उत्पादन 5000 इकाइयाँ; मानक क्षति 20%, वास्तविक क्षति 900 इकाइयाँ।

Calculate the labour variances from the following information :

*Standard Wages :*

Grade A : 90 workers at ₹ 2 per hour.

Grade B : 60 workers at ₹ 3 per hour.

*Actual Wages :*

Grade A : 80 workers at ₹ 2.50 per hour.

Grade B : 70 workers at ₹ 2.00 per hour.

Budgeted hour : 1000; Actual hours : 900; Gross production 5000 units; Standard loss is 20%, Actual loss 900 units.

18. नगद-प्रवाह विवरण के सम्बन्ध में AS-3 के प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।

Illustrate the provisions of AS-3 in respect of cash flow statement.

खण्ड—द

**(Section—D)**

19. 1 अगस्त, 2019 को पी. कन्स्ट्रक्शन कम्पनी लिमिटेड ने एक नया होटल बनाने का काम शुरू किया। ठेका मूल्य ₹ 9,60,000 था। 31 मार्च, 2020 को इस ठेके से सम्बन्धित निम्नलिखित सूचना उपलब्ध थी :

	₹
सामग्री	2,40,000
कार्यस्थल पर सामग्री	1,40,000
कार्यस्थल पर संयंत्र	32,000
कार्यस्थल पर भेजा गया संयंत्र	40,000
मजदूरी	2,60,000
अन्य व्यय	12,000
प्रमाणित कार्य (मूल्य)	3,00,000
अप्रमाणित कार्य की लागत	20,000

**P. T. O.**

ढेका खाता तैयार कीजिए और बताइये कि लाभ का कितना भाग ढेकेदार के लाभ-हानि खाते में 31 मार्च, 2020 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए क्रेडिट किया जाए। प्रमाणित कार्य 75% नकद में प्राप्त हो चुका है।

On 1st August, 2019 P. Construction C. Ltd. started to build a new hotel. Contract price was ₹ 9,60,000. On 31st March, 2020 the following information was available :

	₹
Material	2,40,000
Material at site	1,40,000
Plant at site	32,000
Plant sent to site	40,000
Wages	2,60,000
Other expenses	12,000
Work (certified value)	3,00,000
Cost of works uncertified	20,000

Prepare Contract Account and specify what amount of profit will be credited to Contractor's P/L Account as on 31st March, 2020. 75% of certified work has been received in cash.

20. निम्नलिखित विवरणों से प्रति यात्री किलोमीटर लागत ज्ञात कीजिए :

एक बस दो नगरों के बीच 15 किलोमीटर की दूरी तय करती है। यह औसतन महीने में 5 दिन सड़क पर नहीं चलती है। यह प्रतिदिन 5 जाने के तथा 5 वापस आने के फेरे करती है। इसकी क्षमता 50 यात्री हैं और औसतन 80 प्रतिशत भरी रहती है। व्यय इस प्रकार हैं :

	₹
प्रतिमाह ड्राइवर का वेतन	300
प्रतिमाह कंडक्टरों व क्लीनरों का वेतन	500
प्रतिमाह पेट्रोल	3,500
बस की लागत	80,000
अनुमानित जीवन 5 वर्ष	
बीमा, कर प्रति वर्ष	3,000
मरम्मत व नवीनीकरण प्रति वर्ष	4,000

From the following information calculate the cost of per passenger kilometer :

A bus travels 15 km between two cities. On average it does not travel for 5 days in a month. Everyday it goes for 5 trips onward and 5 trips return journey. The

capacity of the bus is 50 passengers and it remains 80% full on average. The expenditures are as follows :

	₹
Driver's salary per month	300
Salary of conductors and cleaners per month	500
Petrol per month	3,500
Cost of bus	80,000
Estimated life 5 years	
Insurance, Taxes p.a.	3,000
Repairs and Renewals p.a.	4,000

21. वित्तीय विवरण विश्लेषण का अर्थ, परिभाषा एवं महत्व बताइये तथा इसकी तकनीकों पर प्रकाश डालिए।

State the meaning, definition and importance of financial statement analysis and throw light on its techniques.

22. सीमान्त लागत लेखांकन की मान्यताएँ, उपयोगिता एवं सीमाओं का विवरण दीजिए।

Illustrate the assumptions, usefulness and limitations of Marginal Cost Accounting.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. बजटरी नियंत्रण क्या है ? बजटरी नियंत्रण के मुख्य उद्देश्य बताइये एवं सुदृढ़ बजटिंग प्रणाली के आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिए।

What is Budgetary Control ? Describe the main objectives of budgetary control and also explain the important factors of a strong budgeting system.

24. एक कम्पनी एकल उत्पाद ₹ 50 प्रति इकाई बेच रही है। प्रति इकाई परिवर्तनशील लागत ₹ 35 है तथा स्थाई व्यय ₹ 12 लाख वार्षिक है। इन समकों की सहायता से आपको प्रत्येक को स्वतंत्र मानते हुए गणना करनी है :

- (अ) लाभ-मात्रा अनुपात तथा सम-विच्छेद बिन्दु।
- (ब) विक्रय मूल्य में वृद्धि किये बिना यदि परिवर्तनशील लागत प्रति इकाई ₹ 3 से बढ़ जाती है तो नयी सम-विच्छेद बिक्री।
- (स) यदि लाभ ₹ 2.4 लाख से बढ़ जाये तो विक्रय में कितनी वृद्धि हुई ?
- (द) वर्तमान लाभ को प्रभावित किये बिना विक्रय में ₹ 1.2 लाख की वृद्धि के लिए कितने विज्ञापन व्यय की आवश्यकता होगी ?

A company sells a single product at ₹ 40 per unit. The variable cost per unit is ₹ 35 and annual fixed cost ₹ 12 lakh. With the help of given figures, calculate the following :

- (a) Profit-volume ratio and break-even point.
- (b) New break-even sales if profits are not increased and variable cost increased by ₹ 3 per unit.
- (c) Increase in sales required if profit are to be increased by ₹ 2,40,000.
- (d) How much advertisement expense is required to increase the sales by ₹ 1.2 lakh without affecting the present profit ?

**P-7389**

**M. Com. (Final)**

**Term End Examination, June-July, 2020-21**

**Paper Fifth**

**COST AND MANAGEMENT AUDIT**

*Time : Three Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

*[ Minimum Pass Marks : 14*

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए  $2\frac{1}{2}$  अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

**P. T. O.**



खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

### Instructions for Candidate :

**Section—A :** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/1 sentence.

**Section—B :** Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries  $2\frac{1}{2}$  marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.

**Section—C :** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.

**Section-D :** Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

**Section-E :** Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

**(Section—A)**

1. ICMA का पूरा फार्म क्या है ?  
What is full form of I. C. M. A. ?
2. पुनः आदेश स्तर का सूत्र क्या है ?  
What is formula of Re-Order Level ?
3. MIS का पूरा फार्म लिखिए।  
Write the full form of MIS.
4. PAC का पूरा फार्म लिखिए।  
Write the full form of PAC.
5. केन्द्रीय सरकार द्वारा आदेश मिलने के पश्चात् ..... दिनों के भीतर लागत अंकेक्षक को नियुक्त किया जाता है।  
The auditors is appointed within ..... days after the order is received by the central government.

6. वित्तीय वर्ष समाप्त होने के ..... दिनों के भीतर लागत अभिलेख पूर्ण हो जाने चाहिए।

Cost records must be completed within ..... days of the end of the financial year.

7. रिपोर्ट के प्रपत्र के अनुसार लागत अंकेक्षण में ..... तथा ..... अंकेक्षण दोनों का समावेश करना जरूरी है।

According to the report's form it is necessary to include both the cost audit and the ..... and ..... audit.

8. प्रबन्ध अंकेक्षण प्रबन्धकीय ..... एवं ..... का रचनात्मक गहन परीक्षण करता है।

Management auditing conducts a creative scanning examination of managerial ..... and .....

खण्ड—ब

**(Section—B)**

9. औचित्य अंकेक्षण क्या है ?

What is Propriety Audit ?

10. अंकेक्षण कार्यक्रम से आप क्या समझते हैं ?

What do you understand by Audit Programme ?

11. प्रबन्ध अंकेक्षण की परिभाषा दीजिए एवं समझाइए।

Explain and definition of management audit.

12. आर्थिक आदेश मात्रा से आप क्या समझते हैं ?

What do you understand by Economic Order Quantity ?

13. लागत लाभ विश्लेषण क्या है ?

What is cost benefit analysis ?

14. श्रम फेर से आप क्या समझते हैं ?

What do you understand by Labour Turnover ?

खण्ड—स

**(Section—C)**

15. लागत अंकेक्षण के कौन-कौन-से अधिकार हैं ?

What are the rights of a cost audit ?

16. अंकेक्षण कार्यक्रम की प्रमुख विशेषताओं को बताइए।

Explain the main features of audit programme.

17. लागत लेखांकन अभिलेख नियम से आप क्या समझते हैं ?

What is meant by cost accounting records rules ?

18. बैंक अंकेक्षण से आपका क्या आशय है ?

What do you mean by Bank Audit ?

खण्ड—द

**(Section—D)**

19. प्रबन्ध अंकेक्षण तथा वित्तीय अंकेक्षण में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

What different between the Management Audit and Financial Audit ?

20. सरकारी क्षेत्र में औचित्य अंकेक्षण किस प्रकार होता है ?

How is proprietary audit conducted in government sector ?

21. प्रबन्ध अंकेक्षण के उद्देश्यों एवं लक्ष्यों का वर्णन कीजिए।

Describe the goals and objectives of management audit.

22. क्रय आदेश पत्र क्या है ? इसका प्रारूप दीजिए।

What is Purchase Order ? Give its proforma.

खण्ड—इ

**(Section—E)**

23. “वित्तीय अंकेक्षण की कमियों ने प्रबन्ध अंकेक्षण के विकास का मार्ग प्रशस्त किया है।” विवेचना कीजिए।

“The deficiency of financial audit have lead to the growth of management audit.” Discuss.

24. “लागत अंकेक्षण लागत लेखों की विशुद्धता के सत्यापन एवं लागत लेखाकर्म की योजना के अनुसरण की जाँच है।” व्याख्या कीजिए।

“Cost audit is the verification of the correctness of cost accounts and to adherence to the cost accounts plan.” Explain.